Archiepiscopus Thessalonicensis ordinatus est Palama jussu Cantacuzeni imp. apud quem singulariter gratiosus fuit, ab Isidoro CP. circa ann. 1349, sed a præfectis urbis haud admissus (j) in Lemnum insulam secessit, atque inde reversus CPolin, synodo ann. 1351, de qua jam dixi, interfuit. Defuncti laudes panegyrica oratione celebravit Philotheus patriarcha CPol. Incipit: Γρηγόριος μὲν διάγας πανηγύρεως ὑπέθεσις. Bibl. Coislina. p. 167. Canticum ejusdem Philothei duo στιχηρὰ in laudem Palamæ thaumaturgi, una cum ἀκολουθίᾳ sive officio in eundem ms. in bibl. Cæsarea. Canticum primum incipit: Εὐφραίνου τὸν Κυρίφ, πόλις Θεσσαλονίκη. Alterum: Χαῖροις, τῆς εὔσεβειας φωστήρ. Officium: Ήλέηρε τηρηγόριε, σὺ τὸν Θεὸν ἐκ παιδὸς ἀγαπήσας ἔξεφυγες ὄλικὴν προσπάθειαν. Vide Lambec. V, p. 195 seqq. [p. 406 sqq. 440 et 600, ed. Koll.]

Nicephorus Gregoras lib. xxiii, p. 699, testatur Palamam ultra sexaginta λόγους composuisse, ad quem locum Joan. Bolvinus in notis, p. 803, observat, in uno codice (regio 2404) homilias variaque opuscula Palamæ contineri plus quam septuaginta. [V. paull. post, ad n. 21.] Alia non pauca exstare obvia in aliis codicibus. Itaque putat, Gregoram tantum loqui de iis, quæ de rebus controversis scripta a Palama erant, quorum multa continent codex regius 2409. In iis sunt:

I. *Libri contra Acindynum decem continui*, qui omnes exceptis tribus 'Αντιρρητικοὶ inserbuntur. In codice Segueriano [s. Coisl. XCVIII] septem ἀντιρρητικοὶ præmittuntur duo, unus ad Athanasiuni Cyzici archiepiscopum, de scriptis Acindyni, num cum Barlaamo concordarent. Incipit: Πυνθάνη περὶ τῶν τοῦ Ἀκινδύνου συγγραμμάτων. Alter de distinctionibus in Deo secundum hypostases et secundum operationes. Incipit: Διονύσιος διάγας αὐτήχοντος γεγονὼς τῆς τῶν Ἀποστόλων φωνῆς. Tertius ultimo loco subjicitur de multis impietatibus Barlaami et Acindyni, Ἐκθετις τῆς τῶν Βαρλαάμ καὶ Ἀκινδύνου δυσεβημάτων ἀλλοκότου πληθυσ. Incipit: 'Αποβαλλόμεθα τὴν ἀσεβεστάτην ἀλλοκότου πληθύν. Septem librorum ἀντιρρητικῶν, qui in capita singuli divisi sunt, accuratam recensionem et singulorum capitum argumenta exhibet Montfauconus in *Bibl. Coislina*, p. 156-167. (FABR.) Plures Coislinae bibl. codices, qui continent Palamæ opp. recensentur et singulorum argumenta diligenter indicantur a Montfaucon. I. c., a nobis vero h. I. non potest singulorum mentio repeti; n. p. 150 — 157, cod. 97 in quo reperiuntur Palamæ homiliæ sexta usque ad LXI^η (quinque enim priores abscessæ sunt) sequitur n. 62, libellus moralis ἀκέφαλος cui præfixa est epistola ad virginem quamdam; et n. 66, epistola, quam ex Asia, captivus, cum esset, ad Ecclesiam suam scripsit; tum p. 155-177, in cod. 98 in quo habentur Palamæ opp. permulta, tomus primus (qui est cod. Seguerianus, a Fabricio laudatus) ultimo capiti adnexæ sunt duæ Gregorii epistolæ; altera ad Damianum philosophum; altera ad Dionysium, quæ paulo post, § 6, etiam adduntur. Sequitur *Expositio stupendæ multitudinis impietatum Barlaami et Acindyni*; inc. 'Αποβαλλόμεθα, τὴν ἀσεβεστάτην ἀλλοκότου πληθύν. — Denique *Gregorii Vita per Philotheum patriarcham*: init. Γρηγόριος μὲν διάγας etc. — Postea p. 167-171, in cod. 99 est tomus alter opp. Gregorii XI Palamæ contra Acindynum, quorum Indicem plenum dedit Montfaucon. In illis opp. sunt quoque epistolæ Palamæ, a Fabricio § VI laudatae. — Dein p. 171-173, in cod. C, exstat tomus tertius opp. Palamæ. Agmen claudit Synodus tomus contra eos, qui Barlaami et Acindyni errorem secuti sunt, Ephesi nempe et Gani episcop. Gregoram et Dexium, et alios, ab iis secum adductos. Acta est hæc synodus ann. Ch. 1551, eique multi subscripterunt. — Idem tomus est in cod. 101. V. Montfaucon. p. 276 seq. Fabric. infra in vol. XIII, p. 843, de hisce codd. Coisl. ita scripsit: «Hypotheses et argumenta operum omnium Gregorii Palamæ in quinque amplissimis Coisl. Bibliothecæ voll. in fol. continentur, n. 97, 98, 99, 100 et 101. Iila porro argumenta in quatuor posterioribus codd. totam Palamæ circa lumen Thaboricum et lumen Dei doctrinam complectuntur, nec non disceptationes ejusdem contra Acindynum et Barlaamum adversarios suos. Totam itaque illam in Græcia celeberr. quæstionem in his argumentis perspicimus. Incipiunt argumenta p. 155, clauduntur vero p. 177. In ultimo autem cod. habentur Philothei patriarchæ C. P. circa eamdem quæstionem contra Gregoram Barlaamum et Acindynum: nec non Synodici tomî tres contra eosdem. Initio cod. 101 duo folia ad compingendum adhibita sunt, decimo saeculo exarata, ubi fragmentum Vitonis, Βίτωνος, ex libro, cuius titulus, Κατασκευὴ πολεμικῶν δργάνων καὶ καταπληκτικῶν. In illo fragmento representatur figura gruis, instrumenti bellici aliquantum diversa

(j) Nicephorus Gregoras, XII, 5, *Hist.*

ab ea quæ exhibetur in collectione regia Mathematicorum, ubi hic Vitonis liber eiusus habetur. Hactenus Fabricius.— Paris. in bibl. publ. cod. 1258, n. 5, in illo quoque sunt, quæ a Fabricio designantur n. 2, 5, 4, 3, 7, 10, 14, 18 et 19, et plures epistole. — Romæ in Bibl. Vaticana, tabula eorum, quæ Palamas addidit ἀντιρρητοῖς, et alia ejusdem. V. Montfaucon. *Bibl. biblioth. mss.* p. 10 C, qui p. 1308 C. tantum citat Gregorii Pal. cod. 122 in bibl. Mazarin. — Mosquæ in cod. synod. 71 Gregorii Pal. scripta 26. V. Matthæi Not. codd. gr. Mosq. p. 61. Add. ad n. 5 et Bandin. cat. codd. gr. Laurent. tom. I, p. 342 not. (HARL.)

II. *Libri duo Apologeticæ*, primus longior: Περὶ θείων ἐνεργειῶν καὶ τῆς κατ' αὐτὰς ρεθέξεως. Incipit: Εἰ μὲν τοῖς ἔστιν δὲ πρὸς ποταύτην ἐκτραπεῖς πόλυμα. Alter Περὶ θείων καὶ θεοποιῶν μεθέξεως ή περὶ τῆς θείας καὶ ὑπερφυοῦς ἀπλότητος. Incipit: Φέρε δὴ προθῶμεν νῦν τὸ ὑπ' ἀμφοτέρων φανερῶς λεγόμενον. (FABR.) Paris. in bibl. publ. cod. 1258 et 970, n. 35, in eodem plura sunt Gregorii Pal. scripta. — In bibl. Escorial est cod. quem Pluer in *Itiner. per Hispan.* p. 172, his verbis designat: «Pal. Apologia brevis adversus eos qui existimant duos deos ostendit, ex eo quod sancti vocent non solum deationem nullam generationem habentem, sed divinitatem sancti Spiritus donum, cui Deus inest. » Et alia notata digna et contra Barlaam et Acindynum.» (HARL.)

III. *Liber singularis*, quod Barlaam et Acindynus sunt, qui divinitatem unam discribunt in duas: «Οὐδὲ Βαρλαὰμ καὶ Ἀκίνδυνος εἰσὶν οἱ διχοτομοῦντες, κακῶς δὲ τοις καὶ ἀθέως εἰς δύο ἀνίσους θεότητας τὴν μίαν. Incipit: Τοῖς πνευματοκινήτοις τῶν ἀγίων Πατέρων ἐπόμενοι θήραις. (FABR.) Mosquæ in cod. 278 sunt varij Gregorii Thessal. libelli contra Barlaam et Acindynum, de quibus v. Matthæi Notit. cit. p. 179. — Ibid. p. 197, in cod. 302, n. 58 et 60. Barlaam ad Gregor. Palamam. Paris. in bibl. publ. codd. 1258 et 970. (HARL.)

IV. *Dialogi duo*, unus orthodoxi cum Barlaamita. Incipit: «Ορθόδοξος. Μάθεντες οὐαλόρην παρ' ὑπῶν τῶν ζητούντων καὶ ἐπεκδικούντων τὰ λειψανα. Alter Theophanis orthodoxi cum Theotimo, qui ex Barlaamitis conversus fuerat. *Theophanes, sive de deitate, et de eo, quod non participari vel participari ex illa potest.* Incipit: «Ἐπεσχέψω κατὰ σεαυτὸν γενομένους, ἀδελφὲ Θεότιμε. (FABR.) Paris. in bibl. publ. cod. citatis. — Mosquæ in codd. synod. bibl. 70, 524, n. 7, et bibl. typogr. cod. 364 dialogus posterior, quem ex cod. 70 edidit cl. Matthæi in *Lect. Mosquens.* vol. II, Lips. 1770, p. 7 sqq. add. ejusdem Notit. cit. p. 60, cod. 70, 215; cod. 524, et 240 cod. 364. (HARL.)

V. *Avtiōeotis sive Refutatio eorum, quæ Acindynus contra Palamam composuit.* In hoc opusculo proponuntur primum Palamæ verba, deinde ea quæ Acindynus contra objicit, tum denique ea quæ Palamas contra opposuit. Distinguuntur in capita 19, quorum argumenta exponit laudatus Montfauconus, p. 168-170. [V. ad n. 1, et Paris. in mob. cod. citatis.]

VI. *Epistola ut ad Acindynum*, missa Thessalonica ante synodicum Barlaami et Acindynum condemnationem. Incipit: Τοῦ διοιτας ἡμα, ms. id. p. 170. (FABR.) Monaci in cod. Bavar. 223 septendecim epp. quæ Palamæ et Acindyni esse dicuntur. V. Hardt. in Aretini *Begräßen*, etc., ann. 1805, part. v, p. 506 sqq. In cod. cod. sunt multi libelli, Palamæ oppositi. — Paris. in bibl. publ. cod. 1258 sunt plures Palamæ epistole. — Matriti in cod. reg. 77 epistola ad Acindynum de Barlaami in sententiis differencia; inc. Ο μὲν τῆς ἑαυτοῦ περὶ τῆς κατηγορεῖν ἐπορθητος, etc. Hec epist., ait Irizte in Cat. codd. Gr. Matrit. p. 280, neque inter recensitas a Fabricio (noster loco), neque inter memoratas a Montfaucone Cat. Cois. p. 170 et 171, usquam apparet. Add. supra ad n. 1. (HARL.)

Ad Annam Palæologinam, Augustam. Incipit: Οὐδὲν οὔτως ἀναγκαιότατον. Edidit integrum clariss. Boivinus notis ad Gregoram p. 787.

Ad Arsenium, monachum Studitæ. Incipit: Εἰδέναι τα βούλομαι, pag. 170.

Ad monachos in monte Atho. Incip. Τρεῖς μὲν εὑποστοῦντες, p. 170.

Ad Bessarionem monachum. Incip. Εὐλογημένε τῷ Θεῷ, pag. 170; altera incip. Τοῦτο κόπος; κατίν, pag. 171.

Ad Damianum philosophum. Incip. Ήνέχθη πολλαχθεῖν τὰ τοῦ Ἀκινδύνου, p. 167, 171.

Ad Daniëlem Aeni metropolitam. Incip. Οὐτως αἰδοὺς οἰχομένης ἐκ ψυχῆς, p. 170.

Ad Dionysium monachum. Incipit: Τριῶν δυντων τὰ τῆς ἀθέτας, bibl. Coislinian, pag. 167.

Ad Joannem Gabram. Incipit: Φησι ποι τῶν παροικῶν, p. 170

Ad Macarium hieromonachum. Incipit: Οὕπο μοι δοκεῖτε καταλαβεῖν, pag. 170

Ad Niconeum naum, citat Nic. Comnenus p. 193, *Prænot. mystagog.*

Ad Nomophylacem. Incipit: Τὰ νοάματα πρώην ἐπεμψας, ms. bibl. Coislin, pag. 170.

Ad Palæologinam, p. 171. Vide supra, ad Annam

Ad Paulum Asanum, hieromonachum. Incipit: «Ἐναγκος ἡμᾶν ἐντυχών, p. 170.

Ad Philothemum hieromonachum. Incipit: Ψε δέθη ποιό, p. 170.

Ad Thessalonicenses, de laboribus suis. Meminit Combellis.

Ad quendam innominatum de dicto Basili allatum in Synodico, quod Gregoras velut haud genuinum reguerat. Incipit: Δεῖ καὶ αναγκαῖν ἔστιν, ασεκφε, p. 173.

[Ad suam Ecclesiam ex Asia, dum servus esset, missa, Paris. in bibl. publ. cod. 1259, n. 65.]